Sæcul. XVI.
A.C. 1558
tuendæ civitatis spe illam incendit, fe-
que rursus arci inclusit. Triduo post
ductus obsidionales, vallumque usque ad
muralem fossam promotum est, ubi col-
locatis triginta sex belli tormentis arx
tanto furore quatiebatur, ut propugna-
culum, quod portam oppositam tegebat,
ferme totum fuisset eversum: cum au-
tem ad editam ruinam difficilis adhuc
esset ascensus, Guisus fossores convo-
cavit, qui arduum accessum magis expe-
ditum redderent. Demum die vigesi-
ma Januarii Andeloto in armis esse
jusso Germanorum legio ad id destinata
tanto impetu vim fecerat, ut hostium
trecentis in hac pugna cæsis Guberna-
tor diutius resistendo impar, captivum
se, omnemque præsidarium militem
traderet.

§. III.

*Hamesium Castellum a Duce
expugnatum.*

In ea ditione, quam Osiensem comita-
tum vulgo vocant, supererat Hamesia
arx non admodum per se munita, sed
situ fere inaccessa; quippe paludibus
undique ita cingebatur, ut ad eam non
nisi per angustum aggerem aditus
pateret, pontibus ligneis plerumque in-
tercisis: verum præsidarii, qui in eo
erant, intellecto Guinæ successu, non ex-
pecta-

pectabant Gallorum adventum, sed re-
 lictis belli tormentis inde protinus auf-
 fugerunt: sub idem tempus Sipetra, ut
 locum desertum occuparet, unacum Du-
 cis Lotharingi copiis, quarum vexilifer
 erat, eo confestim mittebatur.

Itaque aspera hyeme intra trium he-
 bdomadarum spatium Angli ea omnia
 amiserunt, quæ in Galliarum Regno o-
 lim multis victoriis parta hucusque tue-
 bantur, ad quorum jacturam non pa-
 rum conferebat Reginae unice Prote-
 stantium extirpationi intentæ imbecilli-
 tas, ac Senatus sui socordia. Hic de-
 mum fuit exitus fœderis Anglos inter,
 & Hispanos initi, cui Gardinerus Can-
 cellarius, ne utriusque Regni jura con-
 funderentur, tantopere obsistebat: quo-
 circa summus Pontifex non sine ingenii
 acumine dicere solebat, quod Caleti ja-
 ctura Reginae viduæ dos esset (*).

§. IV.

Ordinum comitia Parisiis celebrata.

Interea

(*) Ita Scriptores partium studio abrepti
 ad exiguas gentis suæ victorias ultra modum
 ovantes ludere, mox vero insequentes cla-
 des vel silentio tegere, vel insulse excusare
 solent.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1558.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Thuan. l. 20.
Mezeray
abreg. chron.
tom. 4. p. 615.
Belc. comm.
l. 28. n. 7.

Interea Rex, cum recens parta posside-
re percuperet, eo contendere noluit,
nisi prius convocatis Regni sui Ordini-
bus ad prosequendum bellum necessa-
ria pecuniarum subsidia ab eis impe-
trasset: Igitur Parisiis Mense Januario
comitia celebrat, quibus ipsemet Rex
initium fecerat, oratione habita, in qua
sic loquebatur: „quamprimum regni
„gubernaculis admotus sum, nil anti-
„quius mihi fuit, quam quod regni digni-
„tatem defenderem, ac singulos regni
„ordines pro cuiusque dignitate, sicut
„optimum Principem decet, amore pa-
„terno complecterer: pertinet autem
„non ad regni dignitatem tantum, sed
„ad singulorum salutem, quod hostium
„regni conatus reprimantur, antiquæ
„possessiones serventur, amissa recu-
„perentur, ac limites firmentur. Eo
„consilio primis statim regni mei auspi-
„ciis difficili, sed felici bello cum Anglis
„pro Bononiæ, ac vicinorum locorum
„recuperatione contendi: in illud au-
„tem bellum, & alia, quæ ex eo ferie
„fatali seminata sunt, immanes sumptus
„fuerunt facti, quibus cum vectigalia an-
„nua non sufficerent, patrimonium omne
„regium oppignorare, & præter hoc, quod
„magis dolendum est, nova tributa im-
„ponere coactus fui; cuius rei sensus
„dum sæpius animum meum perculerat,
optavi,

„optavi, ut vel iniquis conditionibus Sæcul. XVI.
 „cum hoste convenire possem, ultroque A.C. 1558.
 „pacem ab eo petii: nunc cum id obti-
 „nere non potuerim, & audiam eum
 „majori mole bellum parare, fiduciam,
 „quam secundum Deum in vestra fide,
 „ac virtute habeo, volui apud vos pu-
 „blice testari, & quid mihi consilii sit,
 „vobis omnibus manifestum facere, ni-
 „mirum decrevi, contra maximam vim
 „maximas copias opponere: cum autem
 „vosmet ipsi minime ignoratis, quod præ-
 „cipuus belli nervus in pecunia con-
 „sistat, nam sine ea neque exercitus ali,
 „neque miles in disciplina contineri po-
 „test; insuper pulcherrimæ rei bene ge-
 „rendæ occasiones, quæ se quotidie of-
 „ferunt, plerumque amittuntur, aut cor-
 „rumpuntur: igitur vehementer peto,
 „ut mihi, ut regno, ut publicæ necessi-
 „tati, cujus causa vobis communis est,
 „succuratis: ecquidem scio, quod mul-
 „ta seculi vitio, ac temporum licentia
 „in moribus, ac civili administratione,
 „quæ plebem gravant, invaluerint: ve-
 „rum hæc emendata cupio, ac proinde,
 „cum primum vestra ope, & auxilio me a
 „præsentibus difficultatibus liberaverim,
 „& armis pacem firmam sanxerim, me
 „curaturum spondeo, ut depravata cor-
 „rigantur, & populus tributis levetur.,
 Absoluto sermone Cleri nomine Lo-
 tharin-

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.
tharingius Cardinalis, pro Nobilibus autem Nivernius Dux, ac demum pro plebe Andreas Guilarius Mortarius perorabat: cum autem præter morem ex Regni Magistratibus, qui Regis nomine jus dicerent, quartus Ordo constitutus, atque ab iis tertius iustitiæ, & ærarii Ministrorum ordo separatus fuisset, Joannes Santandreas finita Nivernii Ducis oratione verba faciens in genua procubuit, Regique in Nomine Parisiensis, ceterarumque Regni curiarum, quarum delegati aderant, gratias egit, quod ex Senatoribus, qui vice Regia iustitiam administrant, quartum Ordinem nominasset, & ad ceteros tres Regni Ordines junxisset. Postea cum Rex discederet, Cardinalis Lotharingus plebis delegatos seorsim conveniens eo induxit, ut omnes Ordines Regi trigies centena aureorum millia precario penderent, quam quoque summam Provinciis, urbibus, ac pagis impositam postmodum ditiones, ac cuncti facultatum copia magis conspicui solvere tenebantur.

§. V.

Rex Caletum profectus.

Thuan. l. 20.
Belcar. l. c. **F**initis hisce comitiis Rex unacum Regina, Delphino, ac Proceribus solemniter sacro, quod in Palatii sacello celebraba-

brabatur, interfuit, Deoque gratias de
 Caleto feliciter capto egit: Verum prius-
 quam Henricus eo contenderet, pro
 tribunali sedebat, ubi pleraque edicta, ac
 constitutiones, quæ ad civilem admi-
 nistrationem pertinebant, & jam abo-
 leverant, renovatæ, ac denuo promul-
 gatæ sunt: inde autem Caletum paucis
 post diebus profectus est, ubi examina-
 to loci situ ex Belliducum suorum con-
 silio urbem munire statuit, ac ipsemet
 unacum Delphino, qui eum comitaba-
 tur, triumphantium more civitatem in-
 gressus est, Pauloque Thermo illius
 gubernationem commisit: ipse vero di-
 missa exercitus sui parte reliquam ad
 hyberna deduci iussit. Postea Niver-
 nius Dux in Campaniam reversus præ-
 fidiariorum Præfectis, ut suas legiones
 paratas haberent, præcipit, ac ipse in-
 eunte Mense Februario Ivodium venit,
 ubi Senatu habito Herbemontium ca-
 stellum in Arduenna Sylva situm obsi-
 dere decernebat, quod etiam postea
 captum est.

§. VI.

*Franciæ Delphinus Marice Stuartæ
 Scotiæ Regiæ desponsatus.*

Postquam Rex victor redierat, unice
 curas eo intendit, ut inter Delphi-
 num Filium suum, & Mariam Stuartam
 A 5 Scoto-

Sæcul, XVI.
 A.C. 1558.

Sec. XVI
A.C. 1558.

*Burnet hist.
de la Ref.
l. 2. tom. 2.
p. 528.*

Scotorum Reginam, & Jacobi V, ac Mariæ Guisiorum Principum sororis filiam matrimonium conciliaret, nec irrito sane successu; quippe die vigesima quarta Aprilis nuptiæ cum ingenti pompa fuere celebratæ, eademque die Guisius Dux, ut magni palatii Magistri officio, quod Connestabilis Momorantius captivus obtinebat, fungeretur, a Rege impetravit.

Peractis nuptiis Glascuensis Archiepiscopus Scotiæ Primas, ceterique hujus Regni Legati in concilium vocabantur, ubi Bertrandus Scotiæ Procancellarius paucis verbis, quanta utilitas ex hoc connubio in Franciam æque, ac Scotiam redundaret, exponebat, moxque Legatos his verbis alloquebatur: omnino decentiæ leges petunt, ut Delphino corona, ceteraque Regni insignia tradantur, simulque Reginæ Maritus Scotorum Rex proclametur: cum autem Legati nihil sibi de iis rebus injunctum respondissent, rursus ille inquit: „non „aliud inpræsentiarum a vobis peto, „quam id, quod in vestro positum est arbitrio, ut scilicet, cum hac de re in publico Concilio disceptabitur, honorem, „qui juste petitur, suffragiis vestris comprobetis, idque vos facturos chirographo vestro confirmetis.„ Ad ea rursus responderunt legati; quod id sibi per
lega-

legationis intra præscriptas metas contractæ leges non liceret. Percepto Legatorum responso, ac repulsa dimittebantur, qui quantumvis ad suos redire festinarent, antequam e Galliis pedem efferrent, quatuor ex suis morte sublato amifere, iique erant Orcadensis Episcopus, Cassiliffæ, & Angusæ comites, ac Flaminius familiæ suæ Princeps, omnes summa virtute, & in patriam charitate insignes. Insuper mortui sunt plerique eorum comites non sine suspitione veneni, uti jactabatur, propinati.

§. VII.

Titulus Regis Delphino a Scotis concessus.

Post hæc ceteri Legati, Glascuensis Archiepiscopus, Bathonæ Comes, ac duo alii, cum in Scotiam reversi essent, Ordinum comitia ingressi facile obtinebant, ut ab eis gesta rata haberentur: Cum autem Galliarum Rex Delphino Regis titulum attribui peteret, Franciæ Orator æque, ac Regni Administratrix hanc rem tam potenter urgebant, ut nonnullis etiam vehementissime obstantibus Gallicæ partis fautores, quorum major erat numerus, impetrarent, ut corona Delphino decerneretur. Re decisa quidam, qui eam ad Delphinum deferrent, feligebantur, iique erant
Gile-

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Thuan. l. 20.
n. 609.

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

Gilepſicus Cambellius Argateliæ Comes, & Jacobus Reginæ frater, qui tamen cum lentius profectioem adornarent, omnia circumſpicientes ita ſuum iter diſtulerunt, ut interea Maria Angliæ Regina decederet: nihilominus decreta permanſit corona Francisco Reginæ Scotiæ marito, qui de Patris ſui conſenſu poſtea Rex Delphinus appellatus eſt.

§. VIII.

Colloquium Granvellani cum Cardinale Lotharingio circa Colinii cauſſam.

Thuan. p.
6ro.

Interea Guifſii, quorum potentia indies creſcebat, unice intenti erant mediis, quibus præcipuam in Regno auctoritatem ſibi vendicarent: nec eorum conatibus ultra obſiſtebant Montmorantii; ex his enim Conneſtabilis æque, ac Colinius classi Gallicæ Præfectus in captivitate detinebantur, nec alius ſupererat, quam Andelotus iſtius frater, & perditatus Gallici Præfectus; verum & hujus exitium promovendi crebra Guifſiis ſeſe offerebat occaſio, qua etiam opportune uti decernebant. Equidem magna Andeloti erat apud Regem gratia, quam ei ingens illa, qua Rex illius Avunculum proſequebatur, benevolentia,

tia, necnon propria ipsius merita conciliabant, præsertim cum in Caletensi expugnatione, ac Santquintinianensi prælio egregiam Regi operam navasset: verum Andelotus nimio studio erroneis Calvinii opinionibus addictus erat: cum enim in libris evolvendis fedulus, ac novitatum studiosissimus esse videretur, hæc ipsa curiositas, ac frequens cum Germaniæ Protestantibus commercium hunc Virum ad hæresin induxerunt, adeo, ut nemo alius præter ipsum majori ardore, ac pertinacia novam sectam tueretur: Itaque hac ipsa Andeloti perversitate Guisius Cardinalis, ut ejus auctoritatem deprimeret, totamque illius familiam pari fato involveret, utebatur, ipsumque hoc Guisii studium quamplurimis omnino probabatur, eo quod Religionis obtentum præferret, unde & ipsemet Rex sinistram de Andeloto opinionem animo suo imbibere cæperat: Guisius vero, quamvis ad hæc molimina calcar ei addere supervacaneum esset, huic tamen rei aliunde sponte sua unice intentus adhuc magis accendebatur in quodam colloquio, quod Peronnæ cum Perrenotto Granvellano Atrebatensi Episcopo habebat: nam hic Guisium summis precibus urgebat, ut ad firmam pacem inter ambos Reges conciliandam totis viribus

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

Sæc. XVI. viribus adlaboraret, eo quod, inquebat
A.C. 1558. ipse, fortasse Turca utpote hostis lon-
 ginquior, ac proin minus formidandus
 negligi posset, cum longe periculosior,
 quem uterque in finu, atque adeo in vi-
 fceribus foveat, subfit, isque non alius
 foret, quam pestiferum pravaram de re-
 ligione opinionum virus, quod inter
 Principum dissidia per animos homi-
 num serpit, eoque nunc Belgium, &
 jam pridem major Galliæ pars infe-
 statur.